shm e E ey
r

| COMUNE DI ROSOLINI

L)
*ﬁﬁ? . . . . oo
SR Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

COPIA

DETERMINA SINDACALE N. 18 DEL 08-04-2019

REG. GEN. N. 155

OGGETTOQO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA TRASPARENZA DEL
CO=

MUNE DI ROSOLINI.

IL SINDACO

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA TRASPARENZA DEL COMUNE DI
ROSOLINI.

IL SINDACO

Visto il D. Lgs. 27/10/2009, n. 150, “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia di
ottimizzazione della produttivita del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni”;

Visto D’art. 11 del sopraccitato decreto legislativo che prevede I’adozione da parte di ogni
amministrazione pubblica del Programma triennale per la trasparenza e I’integrita”;

Visto in particolare la Legge n. 190/2012, come modificato dall’art. 41 del D. Lgs. 97/2016
che cosi recita “L’organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali
modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento
dell’incarico con piena autonomia ed effettivita. Negli enti locali, il responsabile della prevenzione
della corruzione e individuato, di norma, nel Segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e
motivata determinazione’;

Ricordato che ¢ compito del Responsabile per la Trasparenza sollecitare, monitorare e
segnalare, in base al comma 1 dell’art. 43, i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi
di pubblicazione all’Organo di indirizzo politico, all’Autorita Nazionale Anticorruzione,
individuata nell’ANAC (ex CIVIT);

Ricordato altresi che, tra le funzioni specifiche del Responsabile per la Trasparenza ¢ previsto
anche il controllo sulla regolare attuazione dell’Accesso Civico, come introdotto dall’art. 5 del
Decreto Trasparenza, il quale ha stabilito che gli obblighi in capo alla PA di pubblicare documenti,
informazioni o dati comportano il diritto di chiunque di richiedere 1 medesimi, nei casi in cui sia
stata omessa la loro pubblicazione, il che consentira ad ogni cittadino di richiedere dati non
reperibili sui siti della PA e di monitorare effettivamente 1’attivita amministrativa;

Visto I’art. 43 del D. Lgs. n. 33/2013 che prevede che all’interno di ogni amministrazione il
Responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’art. 1, comma 7, della Legge 190/2012
svolga, di norma, le funzioni di Responsabile per la Trasparenza;

Dato atto che con propria determinazione sindacale R.G. n. 128/19, ¢ stato individuato nel
Segretario Comunale, Dott. Pierpaolo Nicolosi, il Responsabile della prevenzione della corruzione;

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO n. 18 del 08-04-2019 Pag 1 COMUNE DI ROSOLINI



shm e E ey
r

| COMUNE DI ROSOLINI

L)
*ﬁﬁ? . . . . oo
SR Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

Ritenuto di dare applicazione all’art. 43 del citato D. Lgs. n. 33/2013 assegnando ad una figura
diversa dal Segretario Comunale dell’Ente le funzioni di responsabilita per la trasparenza sulla base
delle seguenti considerazioni:

o Il Segretario svolge la propria attivita in convenzione su due Comuni, per cui non ¢ tutti i
giorni presente presso questo Ente;

o Egli ¢ gia Responsabile della prevenzione della Corruzione per tutti ¢ due i Comuni
associati;

o Egli svolge, in tutte e due i Comuni, attivita sui controlli interni.

Ritenuto quindi di individuare quale Responsabile della Trasparenza, ai sensi dell’art. 43 del
D. Lgs. n. 33/2013, il Sig. FARAONE SEBASTIANO in attinenza con le mansioni svolte come
Responsabile dell’Ufficio I.C.T. (Information and Communication Technologies);

Visto I’art. 70 quiquies del CCNL che cita: “Per compensare l’eventuale esercizio di compiti
che comportino specifiche responsabilita al personale delle categorie B, C, e D, che non risulti
incaricato di posizione organizzativa ai sensi dell’art. 13 e seguenti, puo essere riconosciuta una
indennita di importo non superiore a € 3.000 annui lordi....."

Visto il Regolamento per I’ordinamento degli Uffici e dei servizi;

Vista la vigente dotazione organica;

Visto lo Statuto Comunale,
DETERMINA

e Per i motivi riportati in narrativa, di nominare il Sig FARAONE SEBASTIANO, quale
Responsabile della Trasparenza, ai sensi dell’art. 43 del D. Lgs. 33/2013;

e Di dare atto che la presente determina sara comunicata al Sig FARAONE SEBASTIANO, al
Segretario Comunale, ai Responsabili dei Settori, al Nucleo di Valutazione del Comune di
Rosolini, nonché pubblicata sul sito web dell’Ente.

Esecutore Amministrativo
Corrado Gennaro

IL SINDACO
Avv. Giuseppe Incatasciato

Il Sindaco

INCATASCIATO GIUSEPPE

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO n. 18 del 08-04-2019 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



shm e E ey
r

| COMUNE DI ROSOLINI

L)
*g;ﬁ‘;ﬂf . . . .
SR Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n°® 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 18 / PROVVEDIMENTO DEL SINDACO del 08-04-2019
Reg. Gen. n. 155 ¢ stata

pubblicata all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 08-04-19

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO n. 18 del 08-04-2019 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



